
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-

σχόλησης για το έτος 2025 για τους υπαλλήλους 
της Γραμματείας της Αρχής Προστασίας Δεδομέ-
νων Προσωπικού Χαρακτήρα.

2	 Υπερωριακή απασχόληση κατά τις απογευματι-
νές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και 
τις νυχτερινές ώρες μονίμων υπαλλήλων, υπαλ-
λήλων αορίστου χρόνου καθώς και υπαλλήλων 
ορισμένου χρόνου της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Ποιότητας Ζωής, για το έτος 2025 (Α’ και 
Β’ εξάμηνο).

3	 Έγκριση του Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδα-
κτορικής Έρευνας του Τμήματος Φωτογραφίας 
και Οπτικοακουστικών Τεχνών, της Σχολής Εφαρ-
μοσμένων Τεχνών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
4	 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 3006/ 

26.2.2024 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας η οποία δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1630).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ/ΕΞ/3622/19.12.2024	 (1)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης για το έτος 2025 για τους υπαλλήλους 
της Γραμματείας της Αρχής Προστασίας Δεδομέ-
νων Προσωπικού Χαρακτήρα.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ)2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου» (Α’ 137),

2. του π.δ. 30/2024 «Οργανισμός της Αρχής Προστασί-
ας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα» (Α’ 89),

3. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής πολιτικής 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

4. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

5. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

6. της παρ. 8 του άρθρου 112 του ν. 4055/2012 «Δίκαιη 
δίκη και εύλογη διάρκεια αυτής» (Α’ 51),

Β. Το γεγονός ότι εγγραφεί πίστωση 26.000,00 ευρώ 
στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2025 της Αρ-
χής Προστασίας Δεδομένων, ειδικού φορέα 1017-801-
0000000 και ΚΑΕ 2120201001 «Αποζημίωση για υπερω-
ριακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και 
ΙΔΑΧ)» για την κάλυψη της εν λόγω δαπάνης σύμφωνα 
και με το υπό στοιχεία Γ/ΕΞ/3563/16.12.2024, έγγραφο 
της Αρχής για κατανομή πιστώσεων ανά ΚΑΕ για τον 
ε.φ.1017-801-0000000 για τον προϋπολογισμό 2024. 
(ΑΔΑ: ΨΣΤΟΙΜΟ-ΣΔΙ), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση απογευ-
ματινών ωρών έως και την 22α ώρα, για την κάλυψη 
αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών σε 55 υπαλλήλους 
της Γραμματείας της Αρχής Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα για το χρονικό διάστημα από 
1.1.2025 έως και 30.06.2025 και από 01.07.2025 έως και 
31.12.2025, έως και εκατόν είκοσι ώρες (120) ανά εξά-
μηνο για κάθε υπάλληλο.

Η υπερωριακή αυτή απασχόληση πραγματοποιείται 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρε-
σιακές ανάγκες, οι οποίες έχουν προκύψει κυρίως διότι: 

Α) Η Αρχή είναι υποστελεχωμένη δεδομένου ότι ικα-
νός αριθμός σε όλα τα Τμήματα παραμένει κενός, παρά 
το γεγονός ότι κατά την διάρκεια των τελευταίων ετών, 
ανέλαβαν τα καθήκοντά τους δεκατρείς (13) νέοι υπάλ-
ληλοι ειδικότητας ειδικού επιστημονικού προσωπικού. 
Επιπροσθέτως συνέχισαν και παρέμειναν και κατά την 
διάρκεια του έτους 2024 υπάλληλοι εκτός υπηρεσίας 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7276

77689



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77690 Τεύχος B’ 7276/31.12.2024

λόγω αποσπάσεων ή μακροχρόνιων αδειών διαφόρων 
κατηγοριών, γεγονός που θα συνεχιστεί και για το 2025.

Β)Υπάρχει επιτακτική ανάγκη ολοκλήρωσης κατά το 
έτος 2025 της αρχειοθέτησης ικανού αριθμού εκκρε-
μών υποθέσεων σε εφαρμογή σχετικής αποφάσεως του 
Προέδρου της Αρχής.

Γ) Διαπιστώθηκε ως απολύτως απαραίτητη η αναβάθ-
μιση των υποδομών πληροφορικής λόγω παλαιότητας 
και των νέων απαιτήσεων που απορρέουν από τον Γενικό 
Κανονισμό.

Υπεύθυνη για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
πραγματικής παροχής της υπερωριακής απασχόλησης 
ορίζεται η Προϊσταμένη Τμήματος Διοικητικών Υποθέ-
σεων και Γραμματειακής Υποστήριξης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Γραμματείας της Αρχής Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα Αιμιλία Χρυσοβελίδη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΕΝΟΥΔΑΚΟΣ

Ι

Αριθμ. 62972	 (2)
Υπερωριακή απασχόληση κατά τις απογευματι-
νές ώρες, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και 
τις νυχτερινές ώρες μονίμων υπαλλήλων, υπαλ-
λήλων αορίστου χρόνου καθώς και υπαλλήλων 
ορισμένου χρόνου της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Ποιότητας Ζωής, για το έτος 2025 (Α’ και 
Β’ εξάμηνο).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «περί 

αρμοδιοτήτων Δημάρχου» (Α’ 87).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.  3979/2011 

(Α’ 138) με τις οποίες αυξήθηκαν σε (40) οι εβδομαδιαίες 
ώρες εργασίας μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού Δημοσίου, ΟΤΑ 
α’ και β’ βαθμού και λοιπών ΝΠΔΔ.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/14757 (Β’ 1659) από-
φαση του Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και τις υπό στοιχεία εγκυ-
κλίους του Υπ. Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης: 

- ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/15884/10-8-2011 «Καθορισμός ωρών 
εβδομαδιαίας εργασίας, προσέλευσης και αποχώρησης 
υπαλλήλων Δημοσίου, ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και λοιπών 
ΝΠΔΔ και ωρών εισόδου του κοινού στις δημόσιες υπη-
ρεσίες».

- ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/22088/3-11-2011.
- Την υπ’ αρ. 2/1757/0026 (Β’ 17/2017) υπουργική από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).

5. Τις υπ’ αρ. 174/2020, 52/2021,188/2022 και 129/2024 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου περί έγκρισης 
κατ’ εξαίρεση καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λει-
τουργίας και καθιέρωσης 24ωρης λειτουργίας των υπη-
ρεσιών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Ποιότητας 
Ζωής, οι οποίες εγκρίθηκαν με αποφάσεις του Γ.Γ. της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης (Β’ 5965/2020, Β’ 3357/2021, 
Β΄870/2023 και Β’ 4627/2024).

6. Τα υπ’ αρ. οικ. 60056/6-12-2024 και 60060/9-12-2024 
(ορθή επανάληψη) έγγραφα της Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος και Ποιότητας Ζωής, για την καθιέρωση υπερωρια-
κής απασχόλησης των εργαζομένων της Διεύθυνσης για 
το έτος 2025 (Α’ και Β’ εξάμηνο).

7. Την υπ’ αρ. οικ. 62092/17-12-2024 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για την πρόβλεψη 
πιστώσεων για την κάλυψη της δαπάνης υπερωριακής 
απασχόλησης στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Ποιό-
τητας Ζωής στον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2025. 

8. Την ανάγκη καθιέρωσης εργασίας με αμοιβή πέρα 
από τις ώρες υποχρεωτικής απασχόλησης των εργαζομέ-
νων της ανωτέρω υπηρεσίας για την αντιμετώπιση επο-
χικών, εκτάκτων ή επειγουσών αναγκών, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το έτος 2025 (για Α’ και Β’ εξάμηνο) 
την υπερωριακή απασχόληση για το σύνολο των εργα-
ζομένων στα τμήματα της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Ποιότητας Ζωής:

- Περιβάλλοντος, Αποκομιδής Απορριμμάτων και Ανα-
κυκλώσιμων Υλικών

- Καθαρισμού Κοινόχρηστων Χώρων και Ειδικών Συ-
νεργείων

- Διαχείρισης και Συντήρησης Οχημάτων 
- Διαχείρισης Πρασίνου και Παιδικών Χαρών
- μέχρι 120 ώρες το εξάμηνο ανά εργαζόμενο, πέραν 

του ωραρίου για απογευματινή εργασία,
- μέχρι 180 ώρες το εξάμηνο ανά εργαζόμενο για 

υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες για τους ερ-
γαζόμενους των υπηρεσιών καθαριότητας.

- μέχρι 96 ώρες το εξάμηνο ανά εργαζόμενο για υπε-
ρωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες για τους ερ-
γαζόμενους της υπηρεσίας Διαχείρισης Πρασίνου και 
Παιδικών χαρών.

Η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις στους κωδικούς	
του υπό ψήφιση προϋπολογισμού έτους 2025, ως εξής:

Κ.Α. 20.6012.11 με ποσό 310.000,00 €, Κ.Α.20.6022.11 με 
ποσό 50.000,00 €, Κ.Α.20.6042.11 με ποσό 170.000,00 €, 
Κ.Α.35.6012.11 με ποσό 40.000,00 € και Κ.Α 35.6022.11 
με ποσό 5.000,00 €.

Η παρούσα να αναρτηθεί στο πίνακα ανακοινώσεων 
του Δήμου και σε μία τοπική εφημερίδα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Περιστέρι, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΧΑΤΟΥΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77691Τεύχος B’ 7276/31.12.2024

Αριθμ. 122440	 (3)
Έγκριση του Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδι-
δακτορικής Έρευνας του Τμήματος Φωτογρα-
φίας και Οπτικοακουστικών Τεχνών, της Σχολής 
Εφαρμοσμένων Τεχνών του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 3).
2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα 
άρθρα 79 (παρ. 3), 82 και 91 αυτού.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Τις διατάξεις του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημό-
σιου Πανεπιστημίου- Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκο-
πικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 39).

6. Τον Κανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (B’ 2875/2024), 
όπως ισχύει σήμερα με τις τροποποιήσεις και τις συμπλη-
ρώσεις του.

7. Τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, με τις τροποποιήσεις του 
(Β’ 4621/2020).

8. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σχετικά 
με την: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της 
Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” 
για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

9. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-09-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σχετικά με 
την: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

10. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 υπουργι-
κή απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμά-
των, σχετικά με την: «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη 
διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899). 

11. Την υπό στοιχεία 155247/Ζ1/14-12-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων - Επικρατείας, σχετικά με: «Καθορισμός ειδι-
κότερων θεμάτων σχετικά με τη λειτουργία της ειδικής 
ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ. 2 του άρθρου 290 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141)» (Β’ 6500).

12. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων - Επικρατείας, σχετικά με: «Καθορισμός των 
προϋποθέσεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ 
αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πρά-
ξη του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, σχετικά με την 
«Εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

14. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά με τον «Ορι-
σμό Αντιπρυτάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κατανομής 
Αρμοδιοτήτων και Σειράς Αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 921), κα-
θώς και της υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) 
τροποποίησης αυτής.

15. Την υπ’ αρ. 124685/22-12-2022 (ΑΔΑ: 66ΥΚ46Μ9ΞΗ-
Θ9Ξ) απόφαση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής σχετικά με τη «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής», καθώς και την υπ’  αρ. 86982/28-09-2023 
(ΑΔΑ: 6ΡΡ846Μ9ΞΗ-ΝΞΦ) απόφαση Ανασυγκρότηση 
αυτού.

16. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 (ΑΔΑ: 9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-
ΘΑΔ) πράξη «Συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής» του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής.

17. Την υπ’  αρ. 97386/19-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46 
Μ9ΞΗ-Ι07) πράξη «Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» του Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

18. Την υπ’ αρ. 13/09.07.2024 (θέμα 2ο, β) απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτικο-
ακουστικών Τεχνών, της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Πολιτισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
θέμα: «Έγκριση Κανονισμού Μεταδιδακτορικών». 

19. Την υπ’ αρ. 18/04.10.2024 (θέμα 5ο) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτικοα-
κουστικών Τεχνών, της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Πολιτισμού του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με 
θέμα: «Έγκριση τελικού κειμένου του Κανονισμού Μετα-
διδακτορικής Έρευνας του Τμήματος Φωτογραφίας και 
Οπτικοακουστικών Τεχνών».

20. Την υπ’ αρ. 19/10-12-2024 (θέμα 25ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

21. Την ανάγκη του Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτι-
κοακουστικών Τεχνών, να προσδιορίσει-καθορίσει έναν 
Κανονισμό Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας, για 
την εύρυθμη λειτουργία-διεξαγωγή της Μεταδιδακτο-
ρικής Έρευνας του Τμήματος.

22. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77692 Τεύχος B’ 7276/31.12.2024

Έγκριση του Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορι-
κής Έρευνας του Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτικοα-
κουστικών Τεχνών, της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις - Στόχοι

1. Το Τμήμα Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών 
Τεχνών (ΦΟΤ) της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και 
Πολιτισμού (ΕΤΠ) του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
(ΠΑΔΑ) ενθαρρύνει και παρέχει σε νέους και νέες επι-
στήμονες τη δυνατότητα εκπόνησης μεταδιδακτορικής 
έρευνας, σύμφωνα με τις αρχές που καθορίζονται στον 
παρόντα κανονισμό και στον Κανονισμό Εκπόνησης Με-
ταδιδακτορικής Έρευνας του ΠΑΔΑ (Β’ 2875/2024), σε 
τομείς οι οποίοι εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα τα 
οποία θεραπεύει και στα ερευνητικά ενδιαφέροντα των 
θεσμοθετημένων Εργαστηρίων του και των μελών ΔΕΠ.

2. Ως Μεταδιδακτορική Έρευνα (ΜΕ) νοείται αυτή που 
εκπονείται από κατόχους Διδακτορικού Διπλώματος, με 
στόχο την επίλυση ειδικών επιστημονικών προβλημάτων 
και την ανάπτυξη νέων ερευνητικών κατευθύνσεων σε 
πεδία αιχμής με υψηλό βαθμό πρωτοτυπίας.

3. Στόχοι της εκπόνησης ΜΕ είναι: 
α) Η υποστήριξη και ενίσχυση νέων επιστημόνων ικα-

νών να συμβάλλουν στην πρόοδο των επιστημών και 
των τεχνών, της επιστημονικής και καλλιτεχνικής έρευ-
νας και των εφαρμογών τους, ιδιαίτερα στους τομείς των 
οπτικοακουστικών τεχνών. 

β) Η επέκταση των αποτελεσμάτων της διδακτορικής 
διατριβής των ερευνητών/τριών σε νέες επιστημονικές 
κατευθύνσεις. 

γ) Η περαιτέρω ενίσχυση της έρευνας και η ανάπτυξη 
νέων επιστημονικών εξειδικεύσεων και ερευνητικών 
περιοχών. 

δ) Η διάχυση καινοτόμων αποτελεσμάτων και η μετα-
φορά της γνώσης.

ε) Η ενίσχυση της εξωστρέφειας και της διεθνούς 
προβολής του ερευνητικού έργου του Τμήματος Φω-
τογραφίας και Οπτικοακουστικών Τεχνών της Σχολής 
Εφαρμοσμένων Τεχνών και Πολιτισμού του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής.

Άρθρο 2 
Αρμόδια Όργανα για την Εκπόνηση 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας

Αρμόδια όργανα για τη λήψη αποφάσεων σχετικών 
με την εκπόνηση ΜΕ στο Τμήμα ΦΟΤ είναι η Συνέλευση 
του Τμήματος και η Σύγκλητος του ΠΑΔΑ.

Άρθρο 3 
Υποβολή Αίτησης Εκπόνησης 
ΜΕ - Δικαιολογητικά

1. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για διεξαγωγή ΜΕ 
έχουν κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος (ΔΔ) από 
ιδρύματα της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου σπουδών 
από ιδρύματα της αλλοδαπής αναγνωρισμένο από τον 
ΔΟΑΤΑΠ, σε αντικείμενο συναφές με αυτό της προτει-
νόμενης ΜΕ.

2. Το Τμήμα ΦΟΤ δέχεται αιτήσεις για την εκπόνηση ΜΕ 
καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους σύμφωνα 
με τις προϋποθέσεις του παρόντος κανονισμού και του 
Κανονισμού Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας του 
ΠΑΔΑ (Β’ 2875/2024). 

3. Η συνέλευση του Τμήματος διατηρεί την ευχέρεια 
της έκδοσης πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
για εκπόνηση ΜΕ, μετά από έγκριση σχετικής υποβλη-
θείσας εισήγησης μέλους ΔΕΠ. Σε αυτή την περίπτωση 
η προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του Τμήματος και περι-
λαμβάνει, ενδεικτικά, τα γνωστικά αντικείμενα/πεδία στα 
οποία θα διεξαχθεί η ΜΕ, τους όρους και την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής υποψηφιοτήτων, καθώς και τις 
υποχρεώσεις των Μεταδιδακτορικών Ερευνητών σχετικά 
με τη συμμετοχή τους στην έρευνα και διδασκαλία, με 
τα παραδοτέα και την ολοκλήρωση εκπόνησης της ΜΕ.

4. Οι υποψήφιοι και υποψήφιες που ενδιαφέρονται για 
την εκπόνηση ΜΕ υποβάλλουν την ενδεδειγμένη αίτηση 
υποψηφιότητας στη Γραμματεία του Τμήματος η οποία 
θα πρέπει να συνοδεύεται κατ’ ελάχιστον από τα εξής 
δικαιολογητικά: 

α) Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα. 
β) Αντίγραφο Πτυχίου ή Διπλώματος ΑΕΙ της ημεδαπής 

ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής. 

γ) Αντίγραφο μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης 
ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής. 

δ) Αντίγραφο Διδακτορικού Διπλώματος. Στην περί-
πτωση τίτλων της αλλοδαπής αυτοί θα πρέπει να συνο-
δεύονται από αντίγραφο της σχετικής πράξης αναγνώ-
ρισης του ΔΟΑΤΑΠ. 

ε) Πιστοποίηση ξένης γλώσσας. 
στ) Κατάλογο δημοσιευμένων επιστημονικών ή και 

καλλιτεχνικών εργασιών. 
ζ) Τουλάχιστον δύο (2) συστατικές επιστολές από μέ-

λος ΔΕΠ ή από ερευνητές βαθμίδων Α’, Β’ ή Γ’, κατόχων 
διδακτορικού διπλώματος, αναγνωρισμένου Ερευνητι-
κού Κέντρου της ημεδαπής ή της αλλοδαπής. 

η) Ολοκληρωμένη ερευνητική πρόταση, στην οποία 
εκτίθενται ο σκοπός και το ακριβές αντικείμενο της ΜΕ, 
η μεθοδολογία που θα χρησιμοποιηθεί για την προσέγγι-
ση του αντικειμένου της έρευνας, η ενδεχόμενη ανάγκη 
χρήσης εργαστηριακού εξοπλισμού και υποδομών του 
Τμήματος, τυχόν προγενέστερη ερευνητική δραστηρι-
ότητα, το χρονοδιάγραμμα ολοκλήρωσης της έρευνας 
και η περιγραφή των παραδοτέων μετά το τέλος της 
έρευνας, στα οποία θα περιλαμβάνονται τουλάχιστον 
δύο δημοσιεύσεις ή ανακοινώσεις σε έγκριτα διεθνή επι-
στημονικά περιοδικά ή συνέδρια. Η πρόταση μπορεί να 
περιλαμβάνει και εισήγηση για το μέλος ΔΕΠ που ο/η αι-
τών/τούσα επιθυμεί να επιβλέψει την εκπόνηση της ΜΕ. 

θ) Στην περίπτωση προτεινόμενου επιβλέποντος 
μέλους ΔΕΠ απαιτείται η συνυποβολή της σύμφωνης 
γνώμης του.

5. Η υποβολή των παραπάνω γίνεται ηλεκτρονικά σύμ-
φωνα με τις εκάστοτε υποδείξεις της Γραμματείας του 
Τμήματος με χρήση πρότυπων εγγράφων που βρίσκο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77693Τεύχος B’ 7276/31.12.2024

νται στη διάθεση των ενδιαφερομένων στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος.

Άρθρο 4 
Αξιολόγηση των Υποψηφίων

1. Η Γραμματεία του Τμήματος ΦΟΤ προβαίνει σε 
έλεγχο πληρότητας των αιτήσεων και των συνυποβαλ-
λόμενων δικαιολογητικών και προωθεί στη Συνέλευση 
του Τμήματος τις αιτήσεις που πληρούν όλες τις τυπικές 
προϋποθέσεις.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος εξετάζει και αξιολογεί τη 
συνάφεια των ερευνητικών προτάσεων με τα γνωστικά 
αντικείμενα που θεραπεύει, ή επιθυμεί να θεραπεύσει το 
Τμήμα, καθώς και τις ερευνητικές περιοχές που ανήκουν, 
τον σκοπό, τη διάρκεια, τις φάσεις και τα αναμενόμενα 
αποτελέσματα των προτεινόμενων ερευνητικών έργων 
και την ανάγκη υλοποίησής τους. Στην συνέχεια, αποδέ-
χεται ή απορρίπτει την ερευνητική πρόταση.

3. Η Γραμματεία του Τμήματος αναρτά τα προσωρι-
νά αποτελέσματα της αξιολόγησης των αιτήσεων στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος. 

4. Για το αποτέλεσμα της αξιολόγησης των αιτήσεών 
τους οι υποψήφιοι/ες μπορούν να ασκήσουν ένσταση 
ενώπιον του Τμήματος εντός πέντε (5) ημερολογιακών 
ημερών από την επομένη της ανάρτησης των αποτελε-
σμάτων στην ιστοσελίδα του Τμήματος. Στην περίπτω-
ση υποβολής ενστάσεων το Τμήμα συγκροτεί Επιτροπή 
Ενστάσεων η οποία εισηγείται στη Συνέλευση του Τμή-
ματος για την αποδοχή ή απόρριψη τους. Η άπρακτη 
πάροδος της προθεσμίας άσκησης ένστασης καθιστά τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης αυτοδικαίως οριστικά.

5. Η Γραμματεία του Τμήματος αναρτά τα τελικά αποτε-
λέσματα της αξιολόγησης των αιτήσεων στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος, ενημερώνει τους/τις επιτυχόντες/ούσες 
και τους/τις καλεί να εγγραφούν στο Τμήμα.

Άρθρο 5 
Ορισμός Επιβλέποντος

1. Για τους/τις υποψηφίους/φίες που γίνονται δεκτοί, 
κατά τη διαδικασία του προηγούμενου άρθρου, η Συ-
νέλευση του Τμήματος ΦΟΤ, στην ίδια συνεδρίαση, ορί-
ζει ένα μέλος ΔΕΠ βαθμίδας Καθηγητή, Αναπληρωτή 
Καθηγητή ή μόνιμου Επίκουρου Καθηγητή, με ίδιο ή 
συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό στο οποίο ο/η 
υποψήφιος/α διεξάγει την ΜΕ το οποίο αναλαμβάνει την 
επίβλεψη του έργου της εκπόνησης. Σε περίπτωση που 
το αναφερόμενο μέλος ΔΕΠ είναι διαφορετικό από αυτό 
που αναφέρεται στην σχετική αίτηση, θα πρέπει η από-
φαση να συνοδεύεται από τεκμηριωμένη επεξήγηση και 
συγκεκριμένη αναφορά στους λόγους για τους οποίους 
διαφοροποιήθηκε η αρχική πρόταση.

2. Ο ανώτατος αριθμός μεταδιδακτορικών φοιτητών/τρι-
ών ανά μέλος ΔΕΠ του Τμήματος ΦΟΤ ορίζεται σε δύο (2). 

3. Η αλλαγή επιβλέποντος/ουσας ανήκει στην αρμοδι-
ότητα της Συνέλευσης του Τμήματος, η οποία αποφασί-
ζει κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης προς το Τμήμα, 
είτε του/της Ερευνητή/νήτριας, είτε του επιβλέποντος 
μέλους ΔΕΠ.

Άρθρο 6 
Εγγραφές Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών

1. Η Γραμματεία του Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτι-
κοακουστικών Τεχνών, σε συνεργασία με το επιβλέπων 
μέλος ΔΕΠ, ενημερώνει τους/τις υποψηφίους/ες για την 
επιλογή τους, το θεσμικό πλαίσιο λειτουργίας της Με-
ταδιδακτορικής Έρευνας και τον Κώδικα της Επιτροπής 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και τηρεί Ειδικό Μητρώο Μεταδιδακτο-
ρικών Ερευνητών/τριών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο Άρθρο 13, του παρόντος κανονισμού. Τα ονόματα 
των Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος, συνοδευόμενα από μια 
συνοπτική περιγραφή της Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
αυτών, καθώς και το όνομα του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ.

2. Προϋπόθεση ανανέωσης της ιδιότητας του/της Με-
ταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/τριας είναι, σύμφωνα με 
την περίπτωση α του άρθρου 8 του παρόντος Κανονι-
σμού, η υποβολή ετήσιας αναφοράς προόδου της ΜΕ, 
την οποία υποβάλλει ο/η Ερευνητής/τρια στη Συνέλευση 
του Τμήματος και η οποία φέρει την έγκριση του επιβλέ-
ποντος μέλους ΔΕΠ.

Άρθρο 7 
Χρονική Διάρκεια Εκπόνησης της ΜΕ

1. Η χρονική διάρκεια διεξαγωγής της ΜΕ δεν μπο-
ρεί να είναι μικρότερη των δώδεκα (12) μηνών από την 
ημερομηνία απόφασης αποδοχής και έγκρισης από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτικοα-
κουστικών Τεχνών και πάντως όχι μεγαλύτερη από τρία 
(3) έτη, ανάλογα με το είδος της έρευνας, καθώς και το 
πιθανό χρηματοδοτικό πλαίσιο (πρόγραμμα, υποτροφία 
κ.λπ.).

2. Σε ειδικές περιπτώσεις δύνανται οι Μεταδιδακτορι-
κοί/ές Ερευνητές/νήτριες να αιτούνται παράτασης, για 
ένα (1) επιπλέον έτος, με σχετική τεκμηρίωση και σύμφω-
νη γνώμη του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ. Η Συνέλευση 
του Τμήματος λαμβάνοντας υπόψη την αναφερόμενη 
τεκμηρίωση, αποφασίζει για την έγκριση ή την απόρριψη 
της αίτησης παράτασης.

Άρθρο 8 
Υποχρεώσεις Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών

1. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/νήτριες:
α) Σε συνεργασία με το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ συντάσ-

σουν και υποβάλλουν προς έγκριση στη Συνέλευση του 
Τμήματος ετήσια έκθεση προόδου της ΜΕ.

β) Παρουσιάζουν την πρόοδο της ερευνητικής τους 
δραστηριότητας σε σεμινάρια, ημερίδες ή συνέδρια που 
διοργανώνει το Τμήμα μετά από σχετική πρόσκληση ή 
μετά από έγκριση σχετικού αιτήματός τους προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος.

γ) Σε κάθε δημοσίευση ή ανακοίνωσή τους η οποία θα 
προκύψει ως αποτέλεσμα της μεταδιδακτορικής τους 
έρευνας είναι υποχρεωμένοι/ες να αναφέρουν ως ακα-
δημαϊκή τους στέγη (academic affiliation) το Εργαστήριο 
στο οποίο έχουν πιθανόν ενταχθεί, το Τμήμα ΦΟΤ και τη 
Σχολή ΕΤΠ του ΠΑΔΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77694 Τεύχος B’ 7276/31.12.2024

δ) Οφείλουν να συμπεριφέρονται όπως αρμόζει σε 
μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας και να τηρούν τον 
Κώδικα Δεοντολογίας της Έρευνας καθώς και τις διατά-
ξεις του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ΠΑΔΑ, 
καθώς και του Τμήματος ΦΟΤ και του Εργαστηρίου στο 
οποίο έχουν ενδεχομένως ενταχθεί.

ε) Τα δικαιώματα επί της διανοητικής ιδιοκτησίας ρυθ-
μίζονται με τον Κανονισμό Διαχείρισης Δικαιωμάτων Δια-
νοητικής Ιδιοκτησίας της Επιτροπής Ερευνών του ΠΑΔΑ.

2. Δεν επιτρέπεται η ταυτόχρονη εκπόνηση ΜΕ στο 
ίδιο ή σε άλλο Τμήμα του ΠΑΔΑ.

Άρθρο 9 
Διδακτικό έργο

1. Το Τμήμα Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών Τε-
χνών δύναται να αναθέτει διδακτικό (επικουρικό ή/και 
αυτοδύναμο) έργο στους/στις Μεταδιδακτορικούς/ές 
Ερευνητές/νήτριες, στο πλαίσιο των προγραμμάτων του 
πρώτου και δεύτερου κύκλου σπουδών, μετά από σχετι-
κή εισήγηση του/της επιβλέποντος/ουσας και απόφαση 
της Συνέλευσης Τμήματος.

2. Ως επικουρικό διδακτικό έργο ορίζεται η επικουρία 
των μελών ΔΕΠ κατά την άσκηση του διδακτικού τους 
έργου, η διεξαγωγή φροντιστηρίων, εργαστηριακών 
ασκήσεων με σκοπό την καλύτερη εμπέδωση/κατανόη-
ση του γνωστικού αντικειμένου του θεωρητικού μέρους 
του/ων μαθήματος/ων, η εποπτεία εξετάσεων (συμμε-
τοχή στην επιτήρηση των τελικών εξετάσεων και των 
ενδιάμεσων διαγωνισμάτων (προόδων/μαθημάτων) και 
η διόρθωση ασκήσεων/εργασιών ως προς το θεωρητικό 
ή εργαστηριακό ή πρακτικό μέρος. 

3. Το διδακτικό (επικουρικό ή/και αυτοδύναμο) έργο 
δεν μπορεί να ξεπερνά τις 8 (οκτώ) ώρες ανά εβδομάδα. 

Άρθρο 10 
Παροχές στους/στις Μεταδιδακτορικούς/ές 
Ερευνητές/νήτριες

1. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/νήτριες κατά 
την διάρκεια εκπόνησης της Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νάς τους χρησιμοποιούν τον τίτλο και τα στοιχεία του 
Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών Τεχνών 
με σεβασμό στη φήμη του Πανεπιστημίου και στους Κα-
νόνες Δεοντολογίας. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/
νήτριες έχουν πρόσβαση στα Εργαστήρια του Τμήματος 
Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών Τεχνών, ή και άλ-
λων Τμημάτων του Πανεπιστημίου και στον αντίστοιχο 
εξοπλισμό τους, σύμφωνα με τον κανονισμό λειτουργίας 
τους, στη βιβλιοθήκη του Ιδρύματος, με δικαίωμα δανει-
σμού, στα εργαστήρια Η/Υ, στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες, 
στο γυμναστήριο, καθώς και σε όποια συμπληρωματική 
παροχή το Τμήμα κρίνει απαραίτητη για την ολοκλή-
ρωση της έρευνας. Επιπρόσθετα οι μεταδιδακτορικοί/
ές ερευνητές/νήτριες έχουν πρόσβαση στις ψηφιακές 
υπηρεσίες του Ιδρύματος.

2. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/νήτριες, δύναται 
να αιτούνται χρηματοδότησης/υποτροφίας (ενδεικτικά 
για: παροχή διδακτικού έργου, αναλώσιμα, εξοπλισμό 
και υπηρεσίες για υλοποίηση της έρευνάς τους, μετρή-
σεις πεδίου, κ.λπ.) από τον προϋπολογισμό του Τμήμα-

τος Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών Τεχνών ή της 
Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και Πολιτισμού μετά από 
σχετικές αποφάσεις της Συνέλευσης ή της Κοσμητείας, 
καθώς και για τη συμμετοχή τους σε συνέδρια από άλ-
λους πόρους.

3. Ο/Η Επιβλέπων/πουσα καθηγητής/τρια, έχει υπο-
χρέωση να ενημερώσει τον/την Μεταδιδακτορικό/ή 
Ερευνητή/τρια για τους κανονισμούς ασφάλειας των 
χώρων και των εργαστηρίων και για τα θέματα ηθικής 
και δεοντολογίας της έρευνας.

4. Κατά τη διάρκεια εκπόνησης της Μεταδιδακτορι-
κής Έρευνας, οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/νήτριες 
χρησιμοποιούν τον τίτλο: «Μεταδιδάκτωρ Ερευνητής/
τρια» του Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτικοακουστι-
κών Τεχνών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής. Αυτόν 
τον τίτλο μπορούν να τον χρησιμοποιούν όταν συμμε-
τέχουν σε υποβολή ερευνητικής πρότασης.

5. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/νήτριες δεν 
καταβάλλουν δίδακτρα. Δύνανται να αμείβονται από 
πόρους προερχόμενους από χρηματοδοτούμενα εθνικά 
και διεθνή ερευνητικά προγράμματα. Δύνανται επίσης να 
λαμβάνουν υποτροφία από εθνικούς ή διεθνείς φορείς 
και ιδρύματα. Επίσης, οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές 
δύνανται να συνάπτουν συμβάσεις εργασίας ορισμένου 
χρόνου ή έργου ή υποτροφίας μέσω του Ειδικού Λογα-
ριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστήμιου.

6. Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/νήτριες δεν δι-
καιούνται παροχών ασφάλισης, υγειονομικής περίθαλ-
ψης, Ακαδημαϊκής Ταυτότητας, σίτισης, στέγασης, ούτε 
άλλων παροχών που χορηγούνται σε δικαιούχους φοι-
τητές (προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς) του Ιδρύματος. 
Για την ασφάλιση και υγειονομική τους περίθαλψη οι 
Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/νήτριες υποχρεούνται 
να μεριμνούν οι ίδιοι με ίδιους πόρους.

Άρθρο 11 
Περάτωση Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Ο/Η Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/τρια, σε συνερ-
γασία με τον επιβλέποντα/πουσα συντάσσει και υποβάλ-
λει στη Συνέλευση του Τμήματος την Έκθεση Περάτωσης 
Μεταδιδακτορικής Έρευνας. Η περάτωση της Μεταδιδα-
κτορικής Έρευνας εγκρίνεται από την Συνέλευση.

2. Προϋπόθεση για την υποβολή της Έκθεσης Περά-
τωσης της Μεταδιδακτορικής Έρευνας είναι: 

α) Η συγκατάθεση του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ.
β) Η δημοσίευση τουλάχιστον ενός άρθρου σε επιστη-

μονικό περιοδικό με σύστημα κριτών, συναφούς επιστη-
μονικής προσήλωσης με το αντικείμενο της μεταδιδα-
κτορικής έρευνας ή η εξασφάλιση επιστολής αποδοχής 
(letter of acceptance) προς δημοσίευση του άρθρου από 
τον υπεύθυνο έκδοσης του επιστημονικού περιοδικού.

3. Ο/Η Μεταδιδακτορικός/ή Ερευνητής/νήτρια είναι 
αποκλειστικά υπεύθυνος/νη για την ακαδημαϊκή ακεραι-
ότητα της Μεταδιδακτορικής Έρευνας τα αποτελέσματα 
της οποίας υποχρεούται να παρουσιάσει δημοσίως. 

4. Μετά την ολοκλήρωση της ΜΕ, χορηγείται Βεβαίω-
ση Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας, στην οποία 
αναγράφεται το Ίδρυμα, το Τμήμα, το Εργαστήριο σε πε-
ρίπτωση ένταξης του Ερευνητή/νήτριας σε εργαστήριο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77695Τεύχος B’ 7276/31.12.2024

Τμήματος ή Σχολής, το ονοματεπώνυμο του/της Ερευ-
νητή/νήτριας, το όνομα πατρός, το γνωστικό αντικείμε-
νο της έρευνας, καθώς και ο χρόνος διεξαγωγής και το 
ονοματεπώνυμο και η ιδιότητα του επιβλέποντος μέλους 
ΔΕΠ. Η Βεβαίωση υπογράφεται από τον/την Πρόεδρο και 
την Γραμματεία του Τμήματος. 

5. Η Βεβαίωση Εκπόνησης Μεταδιδακτορικής Έρευνας 
σε καμιά περίπτωση δεν αποτελεί τίτλο σπουδών.

6. Πριν την απονομή της Βεβαίωσης Εκπόνησης Μετα-
διδακτορικής Έρευνας, κατατίθεται στη Συνέλευση του 
Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών Τεχνών, 
τεκμηριωμένη βεβαίωση επιτυχούς ολοκλήρωσης του 
επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ.

7. Η έκθεση περάτωσης της Μεταδιδακτορικής Έρευ-
νας κατατίθεται στο ιδρυματικό αποθετήριο του ΠΑΔΑ 
σύμφωνα με τις πολιτικές προβολής του και λαμβάνεται 
υπόψη κατά την αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 12 
Διαγραφή Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών

1. Η Συνέλευση του Τμήματος Φωτογραφίας και Οπτι-
κοακουστικών Τεχνών δύναται να αποφασίσει τη δια-
γραφή Μεταδιδακτορικού/ής Ερευνητή/νήτριας μετά 
από αίτηση του/της ιδίου/ας, ή στην περίπτωση που 
συντρέχει ένας τουλάχιστον από τους παρακάτω λόγους:

α) Μη τήρηση των υποχρεώσεων του ερευνητή ή της 
ερευνήτριας, όπως αυτές καθορίζονται στον παρόντα 
κανονισμό.

β) Αρνητική εισήγηση του επιβλέποντος μέλους ΔΕΠ, 
σχετικά με την πορεία της ΜΕ.

γ) Προσβολή δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας 
τρίτων και μη αναφορά στην άμεση ή έμμεση συνεισφο-
ρά άλλων προσώπων στο αντικείμενο της μεταδιδακτο-
ρικής έρευνας. 

δ) Τέλεση πειθαρχικού παραπτώματος το οποίο ελέγ-
χεται από τα αρμόδια πειθαρχικά όργανα σύμφωνα με τις 
πειθαρχικές διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού του 
ΠΑΔΑ (ΦΕΚ Β’ 4621/2020) και της κείμενης νομοθεσίας. 

2. Κατά της απόφασης διαγραφής μπορεί να ασκη-
θεί από τον/την μεταδιδακτορικό/κή ερευνητή/νήτρια 
προσφυγή στην Κοσμητεία της Σχολής Εφαρμοσμένων 
Τεχνών και Πολιτισμού του ΠΑΔΑ εντός των εκ του νό-
μου προβλεπόμενων προθεσμιών. 

Άρθρο 13 
Μετακίνηση των Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών

1. Σε περίπτωση μετακίνησης του επιβλέποντος μέ-
λους ΔΕΠ σε άλλο Τμήμα του ΠΑΔΑ, οι μεταδιδακτορι-
κοί/ές ερευνητές/νήτριες που το μέλος ΔΕΠ επέβλεπε 
στο Τμήμα ΦΟΤ που υπηρετούσε προηγουμένως, δύνα-
νται να ζητήσουν την εγγραφή τους στο νέο Τμήμα του 
επιβλέποντος/μετακινηθέντος μέλους ΔΕΠ.

2. Σε περίπτωση μετάκλησης, μετακίνησης ή εκλογής 
του/της επιβλέποντος/ουσας σε άλλο Τμήμα ΑΕΙ της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος ορίζεται νέος/α επιβλέπων/πουσα για τον/
την ερευνητή/νήτρια.

Άρθρο 14 
Τηρούμενα Αρχεία - Μητρώα Μεταδιδακτορικών 
Ερευνητών/τριών

1. Στη Γραμματεία του Τμήματος ΦΟΤ τηρείται ειδι-
κό Μητρώο Μεταδιδακτορικών Ερευνητών/τριών, στο 
οποίο καταχωρίζονται για κάθε Μεταδιδακτορικό/ή 
Ερευνητή/τρία:

α) το ονοματεπώνυμο και όνομα πατρός,
β) το Τμήμα στο οποίο εκπονείται η ΜΕ,
γ) ο τίτλος της ΜΕ,
δ) η ημερομηνία έναρξης εκπόνησης της ΜΕ,
ε) το Επιβλέπων Μέλος ΔΕΠ,
στ) η γλώσσα συγγραφής της ΜΕ,
ζ) η Έκθεση Περάτωσης της ΜΕ και 
η) η Έκθεση Αξιολόγησης της ΜΕ.

Άρθρο 15 
Λοιπές ρυθμίσεις - Τροποποιήσεις

1. Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από-
φαση θα ρυθμίζονται από τη Σύγκλητο και τους Κανονι-
σμούς του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία όπως τροποποιείται και ισχύει.

2. Το Τμήμα Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών Τε-
χνών διατηρεί το δικαίωμα τροποποίησης του παρόντος 
κανονισμού, σε κάθε περίπτωση που αυτό κρίνεται ανα-
γκαίο, και υποβάλλει σχετική προς έγκριση εισήγηση στη 
Σύγκλητο του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 16 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι Μεταδιδακτορικοί/ές Ερευνητές/νήτριες του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής, που έχουν γίνει δεκτοί πριν 
την έγκριση του παρόντος κανονισμού, εντάσσονται στις 
ρυθμίσεις του παρόντος κανονισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 19 Δεκεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
Στην υπ’ αρ. 3006/26.2.2024 απόφαση της Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1630) στη σελίδα 14597 
στην Β’ στήλη στο τέλος της παραγράφου 10, στον 6ο 
στίχο εκ των άνω προστίθεται το παρακάτω κείμενο:

«/Ασφάλεια τηλεπικοινωνιακών δικτύων.
11. Τεχνητή νοημοσύνη και συναφή νομικά και ηθικά 

ζητήματα: Η Τεχνητή νοημοσύνη ως τεχνολογία αιχμής/
Τεχνολογικές εκφάνσεις Τ.Ν./Πρόσκτηση γνώσης και 
εξαγωγή δεδομένων μέσω της ΤΝ/Μηχανική μάθηση 
και εφαρμογές της/Ευφυή συστήματα/Νομική ρύθμιση 
ΤΝ σε διεθνές και εθνικό επίπεδο/Αναφυόμενα ηθικά 
ζητήματα και αντιμετώπισή τους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77696 Τεύχος B’ 7276/31.12.2024

Οι φοιτητές μπορούν να δηλώσουν, να παρακολου-
θήσουν και να εξετασθούν σε μέχρι δύο επιπλέον μαθή-
ματα επιλογής, τα οποία αναγράφονται στο παράρτημα 
διπλώματος που συνοδεύει το μεταπτυχιακό δίπλωμα, 
χωρίς να υπολογίζονται στον μέσο όρο της βαθμολο-
γίας του διπλώματος. Για την παρακολούθηση των μα-
θημάτων αυτών ορίζονται πρόσθετα τέλη φοίτησης με 
απόφαση της ΕΠΣ.

Εκτός από τη διδασκαλία μαθημάτων του Μεταπτυχι-
ακού Προγράμματος μπορεί να λαμβάνουν χώρα προ-
παρασκευαστικά μαθήματα, μαθήματα εμπέδωσης της 

ύλης των διδασκόμενων μαθημάτων (με ή χωρίς τέλη 
παρακολούθησης, με απόφαση της ΕΠΣ), καθώς και πα-
ράλληλες εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότη-
τες, κατά τα οριζόμενα στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών. Σε αυτούς που παρακολουθούν παράλληλες 
εκπαιδευτικές δραστηριότητες του προγράμματος χορη-
γείται, μετά από σχετική απόφαση της ΕΠΣ, ενδεικτικό 
παρακολούθησης. Με απόφαση της ΕΠΣ ορίζεται τέλος 
εγγραφής και η ωριαία αποζημίωση των διδασκόντων.».

(Από το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας)

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072763112240008*


		2024-12-31T18:44:21+0200




